PAGE
9

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	27
	»
	февраля

	2017
	г.

	№
	23-п

	п. Карымкары

Об утверждении Положения о порядке
проведения инвентаризации захоронений
на общественных муниципальных кладбищах,
расположенных на территории муниципального
образования сельское поселение Карымкары
В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Карымкары и  в целях  упорядочения похоронного дела на территории муниципального образования сельского поселения Карымкары:

1. Утвердить Положение о порядке проведения инвентаризации захоронений на общественных муниципальных кладбищах, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения Карымкары согласно приложению.

2. Обнародовать постановление на официальном сайте муниципального образования сельского поселения Карымкары в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Карымкары Баклыкову Любовь Александровну.

4. Постановление вступает в силу после  официального обнародования.

Глава
сельского поселения Карымкары                                                     М.А. Климов
                                                                                    Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения  Карымкары
от  27.02.2018г. № 23-п
Положение

о порядке проведения инвентаризации захоронений на муниципальных кладбищах сельского поселения Карымкары
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения инвентаризации захоронений на муниципальных кладбищах сельского поселения Карымкары.

1.2. Распоряжение о проведении инвентаризации захоронений и сроках её проведения принимает глава сельского поселения Карымкары.

1.3. Инвентаризация захоронений на кладбищах сельского поселения Карымкары проводится с целью:

- учета всех захоронений, могил;

- определения состояния могил и/или надмогильных сооружений (надгробий);

- восстановления сведений утерянных, утраченных книг регистрации захоронений (сведений о погребенном, месте погребения);

- формирование отчетов о проведении инвентаризации захоронений;
- выявления бесхозяйных, а также брошенных, неухоженных захоронений;

- формирования электронной базы захоронений.

1.4. Инвентаризация захоронений на кладбищах сельского поселения Карымкары производится не реже одного раза в три года.

1.5. Инвентаризация проводится за счет средств бюджета сельского поселения Карымкары, по заключенному с подрядной организацией муниципальному контракту.

2. Общие правила проведения инвентаризации захоронений
2.1. Перечень кладбищ, на территории которых планируется провести инвентаризацию захоронений, устанавливается администрацией сельского поселения Карымкары в сфере погребения и похоронного дела (далее – уполномоченный орган).

2.2. Инвентаризация проводится путем проведения закупки выполнения работ по проведению инвентаризации в установленном законодательством порядке и заключения муниципального контракта, при обязательном участии лица, ответственного за регистрацию захоронений (захоронений урн с прахом).
2.3. После заключения муниципального контракта контроль качества и оценка результатов выполненных работ осуществляются администрацией или специализированной службой по вопросам похоронного дела в сельском поселении Карымкары (далее – специализированная служба) в соответствии с требованиями законодательства и оформляется актом приема-передачи результатов работ.

3. Первый этап проведения инвентаризации

3.1. На первом этапе осуществляется закупка на выполнение работ по проведению инвентаризации в установленном законодательством порядке.

3.2. Работы по инвентаризации мест захоронений на данном этапе включают в себя:

3.2.1. Определение границ, установку координат кладбищ в границах сельского поселения.

3.2.2. Разграничение кладбища по участкам и секторам с присвоением нумерации захоронениям и определением координат относительно их расположения в границах кладбищ.

3.2.3. Замер, описание каждого места захоронения в границах конкретного сектора в журнале инвентаризации кладбища (приложение № 3 к Положению).

3.2.4. Определение координат с помощью спутниковой навигации.

3.2.5. Определение размеров (площади) участка захоронения.

3.2.6. Описание состояния места захоронения.

3.2.7. Определение возможности родственного захоронения на отведенном участке.

3.2.8. Выявление бесхозных, а также брошенных, неухоженных мест захоронений.

3.2.9. Фотографирование вида участка захоронения.

3.2.10. Внесение данных по захоронениям в электронную базу данных.

3.2.11. Занесение данных в электронную карту кладбища на базе геоинформационной системы с возможностью масштабирования, просмотра цифровых фотографий каждого надгробия и могилы.
3.2.12. Регистрация ранее выданных удостоверений о захоронении в электронной базе данных.

3.3. Если во время проведения инвентаризации выявлено, что:

- на могиле имеется надмогильное сооружение (надгробие), лицо ответственное за захоронение, неизвестно, либо лицо, ответственное за захоронение, отказалось от прав на надмогильное сооружение (надгробие);

- на могиле имеется надмогильное сооружение (надгробие), лицо, ответственное за захоронение, известно, но им не выполняются обязанности по уходу за могилой (надмогильным сооружением);

- на могиле отсутствуют какие-либо надмогильные сооружения (памятники, цоколи, ограды, трафареты с указанием данных по захоронению, кресты и т.д.), либо на надмогильных сооружениях нет сведений о захороненном лице, могила не благоустроена.

При выявлении данных случаев на могильном холме выставляется типовой трафарет (приложение № 4 к Положению). Данная могила и (или) надмогильное сооружение (надгробие) фиксируются в книге учета могил и (или) надмогильных сооружений (надгробий), содержание которых не осуществляется (приложение № 5 к Положению).

3.4. Контроль качества и оценка результатов выполненных работ осуществляются уполномоченным органом в соответствии с требованиями законодательства и оформляются актом приема-передачи результатов работ.

4. Второй этап проведения инвентаризации

4.1. Второй этап проведения инвентаризации осуществляется уполномоченным органом или специализированной службой по итогам работ, произведенных на первом этапе проведения инвентаризации, в целях установления лиц, ответственных за захоронения, содержащихся в ненадлежащем состоянии.

4.2. Работы на данном этапе включают в себя:

4.2.1. Направление лицу, ответственному за захоронение (при наличии сведений о нем), ведомость результатов инвентаризации (Приложение № 1 и №2), письма с предложением привести в надлежащее состояние могилу и (или) надмогильное сооружение (надгробие) в установленный срок - 2 (два) года.

4.2.2. Опубликование на официальном сайте сельского поселения Карымкары информации о бесхозных местах захоронений с целью выявления лиц, ответственных за захоронение.

4.2.3. Составление акта о выявлении бесхозной могилы и (или) надмогильного сооружения (надгробия) - в случае, если по истечении установленного срока лицом, ответственным за захоронение, либо иными лицами, ухаживающими за захоронением, не будет принято необходимых мер по приведению могилы и (или) надмогильного сооружения (надгробия) в надлежащее состояние.

5. Итоги инвентаризации
5.1. Разработанная в ходе инвентаризации документация находится на хранении в администрации или специализированной службе.

                                                                                                                                           Приложение 1
к Положению о порядке проведения инвентаризации
захоронений на муниципальных кладбищах
 сельского поселения Карымкары
Инвентаризационная опись захоронений на кладбищах

(наименование кладбища и сектора место его расположения)

	№
	захоронения( указываются Ф.И.О. умершего, дата его смерти, краткое описание захоронения, позволяющее его идентифицировать)
	наличие надгробного сооружения (надгробия) либо иного ритуального знака на захоронении (его краткое описание с указанием материалом из которого изготовлено надгробное сооружение (надгробие) или иной ритуальный знак)
	номер захоронения, указанный в книге регистрации захоронений
	примечание

Итого по описи: количество захоронений, зарегистрированных  в  книге  регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) _____________________

____________________________________________________________________

(прописью)

Количество захоронений, не зарегистрированных  в  книге  регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) _____________________

____________________________________________________________________

(прописью)

Председатель комиссии: _________________________________________

                                                              (должность, подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:              _________________________________________

                                                              (должность, подпись, расшифровка подписи)

                                          _________________________________________

                                                             (должность, подпись, расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению о порядке проведения инвентаризации
захоронений на муниципальных кладбищах
 сельского поселения Карымкары
ВЕДОМОСТЬ
результатов, выявленных инвентаризацией
     Результат, выявленный инвентаризацией

	№
	виды захоронений
	количество захоронений, учтенных в книге регистрации захоронений
	количество захоронений, учтенных в книге регистрации захоронений

	1
	2
	3
	4

Председатель комиссии: _________________________________________

                                                              (должность, подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:              _________________________________________

                                                              (должность, подпись, расшифровка подписи)

                                          _________________________________________

                                                             (должность, подпись, расшифровка подписи)

Приложение 3
к Положению о порядке проведения инвентаризации
захоронений на муниципальных кладбищах
 сельского поселения Карымкары

ЖУРНАЛ

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ КЛАДБИЩА

_____________________________

(наименование кладбища)

	№
участка
	№
места захоронения
	Размер земельного участка
	№
могилы
	ФИО захороненного
	Дата рождения – дата смерти
	Наличие и описание надмогильных сооружений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 4
к Положению о порядке проведения инвентаризации
захоронений на муниципальных кладбищах
 сельского поселения Карымкары

ТИПОВОЙ ТРАФАРЕТ

НЕУХОЖЕННОЕ

МЕСТО ЗАХОРОНЕНИЯ

Регистрационный номер _____ от _______ года
	Наименование кладбища
	Секция
	Ряд
	Место

	Могила № [Рег.№]
	Фамилия
	Имя
	Отчество

Приложение 5
к Положению о порядке проведения инвентаризации
захоронений на муниципальных кладбищах
 сельского поселения Карымкары

КНИГА

УЧЕТА МОГИЛ И (ИЛИ) НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

(НАДГРОБИЙ), СОДЕРЖАНИЕ КОТОРЫХ НЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

____________________________________________________

(наименование кладбища)

	№
п/п
	Инвентарный
номер места
захоронения
	Инвентарный
номер могилы
	Данные
захороненного:
Ф.И.О., дата
рождения,
смерти (если
имеются)
	№
сектора,
ряда
	Регистрационный
номер захоронения
(если имеются
сведения)
	Вид захоронения
(одиночное, родственное, семейное, почетное,

воинское, братское (общее)
	Размер
места
захоронения,
м x м
	Наличие
и состояние
надмогильных
сооружений
(памятники,
цоколи,
ограды,
трафареты,
кресты
и т.п.)
	Дата
установки трафарета
	Сведения
о лице,
ответственном
за захоронение,
либо ином лице,
ухаживающем
за захоронением

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11